Sholeh Darat al-Samarani atau Mbah Sholeh Darat, dikenal sebagai salah satu guru dari banyak ulama besar di Jawa. Pemikirannya mencakup berbagai disiplin ilmu keagamaan, mulai dari fikih, tasawuf hingga tafsir al-Qur'an. Khusus dalam bidang tafsir, Kiai Sholeh Darat menulis *Faiḍ al-Raḥmān* yang mulai ditulis pada 15 Rajab 1309 H/1891 M menggunakan bahasa Jawa Arab-pegon, dimulai dari Q.S. al-fatihah sampai Q.S. Ibrahim. Oleh karenanya, ada beberapa argumentasi dalam penulisan jurnal ini; (1) keunikan tafsir Nusantara berkarakter sufi dalam merespon kolonialisme, dan (2) penafsiran ayat-ayat *Mutasyabihat* yang cenderung lebih deskriptif, seperti dalam *Mutasyabihat* huruf *muqatha'ah alif-laam-mim*.

Sholeh Darat al-Samarani or Mbah Sholeh Darat, is known as one of the teachers of many great scholars in Java. His thoughts cover various religious disciplines, ranging from fiqh, Sufism to tafsir of the Quran. Especially in the field of tafsir, Kiai Sholeh Darat wrote *Faiḍ al-Raḥmān* which began to be written on 15 Rajab 1309 H/1891 M using Javanese Arabic-pegon, starting from Q.S. al-fatihah to Q.S. Ibrahim. Therefore, there are several arguments in writing this journal; (1) the uniqueness of Nusantara tafsir with Sufi character in responding to colonialism, and (2) the interpretation of *Mutasyabihat* verses that tend to be more descriptive, such as in *Mutasyabihat* letter *Muqathaa'ah alif-*

Kiai Sholeh Darat dilahirkan dalam sebuah situasi yang sedang bergejolak pada tahun 1820, seorang Kiai sekaligus pejuang, dilahirkan di desa Kedung Cempleng, kecamatan Mayong, kabupaten Jepara sekitar tahun 1820 M.8 Kiai Sholeh Darat wafat pada usia ke-83 tahun, dan dimakamkan di Bergota pada 28 Ramadhan 1321 H atau 18 Desember 1903 M.<sup>9</sup> Riwayat tentang ini, diperkuat jugadengan catatan KH. Jayadi seorang santri sekaligus abdi dalem KH. Shaleh al-Samarani.<sup>10</sup>

Kiai Sholeh Darat menikah sebanyak 3 kali.

*Kitab al-Maḥabbah wa al-Mawaddah fi at-Tarjamati Qoul al-Burdah fi al-Maḥabbah wa al-Madh 'Ala Sayyidi al-Mursalīn*.
12. *Kitab Asnar as-Ṣolāh*.
13. *Faiḍ al-Raḥman fi Tarjāmat Tafsīri al-Kalām al-Malik al-Dayyān*. Kitab ini merupakan kitab tafsir berbahasa Jawa-pegon pertama kali di Nusantara. Ditulis pada 5 Rajab 1309 H/1891 M. Kitab ini terdiri dari 13 juz, dimulai dari Q.S. al-Fatihah sampai Q.S. Ibrahim. Kitab ini diterbitkan pertama kali di Singapura oleh penerbit NV Haji Amin pada 1894/1311 H, dengan dua jilid berukuran folio. Kitab tafsir ini belum selesai ditulis karena didahului dengan wafatnya Kiai Sholeh Darat pada tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.<sup>20</sup>

Membahas tentang Kiai Sholeh Darat, setidaknya akan menemukan sebuah gambaran mengenai salah satu pola pemikirannya terhadap tafsir

---

<sup>20</sup> Taufiq Hakim, *Kiai Sholeh Darat dan Dinamika Politik di Nusantara abad XIX-XX...*, 149-150.

Tafsir *Faiḍ al-Raḥmān* memiliki nama lengkap; *Faiḍ ar-Raḥmān fī Tarjāmat Tafsīri al-Kalām al-Malik al-Dayyān*. Kitab ini merupakan kitab tafsir berbahasa Jawa dengan aksara pegon pertama kali dibumi Nusantara. Konon, mulai ditulis oleh Kiai Sholeh Darat pada tanggal 5 *Rajab* 1309H/1891M. Kitab ini terdiri dari 13 juz, dimulai dari Q.S. al-Fatihah sampai Q.S. Ibrahim. Kitab ini diterbitkan pertamakali di Singapura oleh penerbit NV Haji Amin pada 1894/1311 H, dengan dua jilid. Kemudian, sedikit mengalami perubahan jilid sekitar tahun 2017.<sup>21</sup>

Kitab tafsir ini belum selesai ditulis karena didahului dengan wafatnya Kiai Sholeh Darat pada 28 *Ramadhan* 1321 H/18 Desember 1903 M. Sampai hari ini, model penulisan tafsir *Faiḍ al-Raḥmān* yang menggunakan bahasa Jawa-pegon masih dengan tulisan tangan original Kiai Sholeh Darat, yang artinya, belum mengalami penyuntingan naskah. Cara penyajian tafsir *Faiḍ al-Raḥmān* sendiri, ialah dengan tanpa penulisan nomor ayat.